
 

Decreto Supremo 
N°      -2025-MINAM 

 

DECRETO SUPREMO QUE APRUEBA EL REGLAMENTO DE LA LEY Nº 32106, 
LEY DE DECLARATORIA DE EMERGENCIA AMBIENTAL 

 
 

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA 
 
CONSIDERANDO:  
 
Que, el numeral 22 del artículo 2 de la Constitución Política del Perú establece que 

toda persona tiene derecho a gozar de un ambiente equilibrado y adecuado al desarrollo 
de su vida; 

 
Que, conforme a lo dispuesto por el artículo I del Título Preliminar de la Ley N° 

28611, Ley General del Ambiente, toda persona tiene el derecho irrenunciable a vivir en 
un ambiente saludable, equilibrado y adecuado para el pleno desarrollo de la vida, y el 
deber de contribuir a una efectiva gestión ambiental y de proteger el ambiente, así como 
sus componentes, asegurando particularmente la salud de las personas en forma 
individual y colectiva, la conservación de la diversidad biológica, el aprovechamiento 
sostenible de los recursos naturales y el desarrollo sostenible del país; 
 

Que, según lo establecido en el artículo 28 de la Ley Nº 28611, Ley General del 
Ambiente, en caso de ocurrencia de algún daño ambiental súbito y significativo 
ocasionado por causas naturales o tecnológicas, el Consejo Nacional del Ambiente – 
CONAM (ahora, Ministerio del Ambiente), en coordinación con el Instituto Nacional de 
Defensa Civil y el Ministerio de Salud u otras entidades con competencia ambiental, debe 
declarar la Emergencia Ambiental y establecer planes especiales en el marco de esta 
Declaratoria. Por ley y su reglamento se regula el procedimiento y la declaratoria de dicha 
Emergencia; 

 
Que, según lo dispuesto por la Tercera Disposición Complementaria Final del 

Decreto Legislativo N° 1013, Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Creación, 
Organización y Funciones del Ministerio del Ambiente, toda referencia hecha al CONAM 
o a las competencias, funciones y atribuciones que este venía ejerciendo se entiende 
como efectuadas por el Ministerio del Ambiente; 
 

Que, de conformidad con lo señalado en el numeral 4.1 del artículos 4 del Decreto 
Legislativo N° 1013, Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Creación, Organización y 
Funciones del Ministerio del Ambiente, esta entidad es el organismo del Poder Ejecutivo 
rector del sector ambiental que, desarrolla, dirige, supervisa y ejecuta la política nacional 
del ambiente; asimismo, cumple la función de promover la conservación y el uso 
sostenible de los recursos naturales, la diversidad biológica y las áreas naturales 
protegidas; 

 

PROYECTO 



Que, la Ley Nº 32106, Ley de declaratoria de emergencia ambiental, tiene por objeto 
regular la declaratoria de emergencia ambiental sobre una determinada área geográfica 
en caso de que ocurra un evento súbito y significativo que afecte la calidad ambiental o 
los ecosistemas, que pueda afectar o representar un riesgo para la salud de las personas 
y que amerite la intervención efectiva, coordinada y con pertinencia cultural y lingüística 
del Estado, de manera conjunta con el titular de la actividad vinculada al evento, de ser 
el caso, por un periodo de tiempo determinado, disponiendo acciones para contener, 
controlar y reducir la afectación ambiental; 

 
Que, la Tercera Disposición Complementaria Final de la Ley Nº 32106, Ley de 

declaratoria de emergencia ambiental, establece que el Poder Ejecutivo aprueba el 
reglamento de la referida ley en un plazo no mayor de ciento veinte (120) días hábiles, 
contado a partir del día siguiente de la publicación de la ley; 

 
Que, de acuerdo con lo establecido en el literal s) del numeral 3.3 del artículo 3 del 

Texto Integrado del Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio del 
Ambiente, aprobado por la Resolución Ministerial N° 108-2023-MINAM, el Ministerio del 
Ambiente tiene como función declarar emergencias ambientales, en coordinación con el 
Instituto Nacional de Defensa Civil (INDECI), el Ministerio de Salud, los gobiernos 
regionales y gobiernos locales u otras entidades competentes y disponer su prórroga o 
levantamiento, según corresponda; 

 
Que, conforme al artículo 94 del Texto Integrado del Reglamento de Organización 

y Funciones del Ministerio del Ambiente, aprobado por la Resolución Ministerial N° 108-
2023-MINAM, la Dirección General de Calidad Ambiental es el órgano de línea 
responsable de formular, proponer, fomentar e implementar de manera coordinada, 
multisectorial y descentralizada los instrumentos técnicos-normativos para mejorar la 
calidad del ambiente; asimismo, de acuerdo con lo dispuesto en el literal i) del artículo 95 
del citado texto, tiene la función de dirigir el proceso de la Declaratoria de Emergencia 
Ambiental, en coordinación con las entidades correspondientes y proponer su prórroga o 
levantamiento; 
 

Que, mediante la Resolución Ministerial N° XXXXX-2025-MINAM, el Ministerio del 
Ambiente dispuso la publicación del proyecto de Decreto Supremo que aprueba el 
Reglamento de la Ley Nº 32106, Ley de declaratoria de emergencia ambiental, y su 
Exposición de Motivos, en cumplimiento de lo dispuesto tanto en el artículo 39 del 
Reglamento sobre Transparencia, Acceso a la Información Pública Ambiental y 
Participación y Consulta Ciudadana en Asuntos Ambientales, aprobado por el Decreto 
Supremo N° 002-2009-MINAM, así como también, en el numeral 19.1 del artículo 19 y los 
literales c) y e) del numeral 20.1 del artículo 20 del Reglamento que establece 
disposiciones sobre publicación y difusión de normas jurídicas de carácter general, 
resoluciones y proyectos normativos, aprobado por el Decreto Supremo N° 009-2024-
JUS, en virtud de la cual se recibieron aportes y comentarios al mismo; 

 
Que, en virtud del subnumeral 18 del numeral 28.1 del artículo 28 del Reglamento 

que desarrolla el Marco Institucional que rige el Proceso de Mejora de la Calidad 
Regulatoria y establece los Lineamientos Generales para la aplicación del Análisis de 
Impacto Regulatorio Ex Ante, aprobado por el Decreto Supremo N° 063-2021-PCM, la 
Comisión Multisectorial de Calidad Regulatoria ha señalado que la presente norma se 
encuentra excluida del alcance del Análisis de Impacto Regulatorio Ex Ante;  

 
De conformidad con el numeral 8 del artículo 118 de la Constitución Política del 

Perú;  la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 28611, Ley General 
del Ambiente; el Decreto Legislativo N° 1013, Ley de Creación, Organización y Funciones 
del Ministerio del Ambiente; la Ley N° 32106, Ley de declaratoria de emergencia 
ambiental; 

 
 



SE RESUELVE:  
 
Artículo 1.- Aprobación 
Aprobar el Reglamento de la Ley Nº 32106, Ley de declaratoria de emergencia 

ambiental, que consta de tres (3) títulos, ocho (8) capítulos, cuarenta y un (41) artículos, 
cinco (5) disposiciones complementarias finales, dos (2) disposiciones complementarias 
transitorias, y once (11) anexos, el cual forma parte integrante del presente Decreto 
Supremo. 
 

Artículo 2.- Financiamiento 
La implementación de lo dispuesto en el presente Decreto Supremo se financia con 

cargo al presupuesto institucional de las entidades involucradas sin demandar recursos 
adicionales al Tesoro Público. 
 

Artículo 3.- Publicación 
El presente Decreto Supremo y el Reglamento se publican en la Plataforma Digital 

Única del Estado Peruano para Orientación al Ciudadano (www.gob.pe) y en la sede 
digital del Ministerio del Ambiente (www.gob.pe/minam), el mismo día de su publicación 
en el Diario Oficial “El Peruano”. 

 
Artículo 4.- Refrendo 
El presente Decreto Supremo es refrendado por el Ministro del Ambiente, el Ministro 

de Defensa y el Ministro de Salud. 
 

DISPOSICIÓN COMPLEMENTARIA DEROGATORIA 
 
ÚNICA.- Derogación 

Deróganse las siguientes normas:  

- El Decreto Supremo Nº 024-2008-PCM, que aprueba el Reglamento de la Ley Nº 28804, 

Ley que regula la Declaratoria de Emergencia Ambiental 

- La Resolución Ministerial Nº 125-2014-MINAM que aprueba el Protocolo de Muestreo 

por Emergencia Ambiental. 

 
Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los                    días del mes de                     del 

año dos mil veinticinco.  
 
 

 

http://www.gob.pe/
http://www.gob.pe/minam

